
 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 
ČESKÉ REPUBLIKY 

U Č E B N Í     P L Á N 

studijního oboru 

75-31-M/01 PŘEDŠKOLNÍ A MIMOŠKOLNÍ PEDAGOGIKA 

ŠVP: „Učitelství pro mateřské školy a vychovatelství“ 

Denní studium absolventů základní školy 

   Vyučovací předměty 
Počet týdenních vyučovacích hodin v ročníku 

1. 2. 3. 4. Celkem 

1. Všeobecně vzdělávací předměty 60 

  Český jazyk a literatura 3 3 3 4 13 

  Anglický jazyk  3 3 3 4 13 

  Dějepis 2 2 - - 4 

  Občanská nauka - - 2 2 4 

  Matematika 3 3 4 3 13 

  Biologie a hygiena 1 2 2 - 5 

  Fyzika - 2 - - 2 

  Chemie 2 - - - 2 

  Zeměpis 2 - - - 2 

  Volitelný předmět - - 1 1 2 

2. Odborné předměty 68 

  Pedagogika 2 2 2 2 8 

  Psychologie 2 2 1 1 6  

  Hudební výchova s metodikou 2 2 2 2 8  

  Výtvarná výchova s metodikou 2 2 2 2 8  

  Tělesná výchova s metodikou 2 2 2 2 8 

  Hra na hudební nástroj 2 2 2 2 8 

  Dramatická výchova s metodikou 2 2 - - 4 

  Literární a jazykové praktikum 1 1 - - 2 

  Výpočetní technika 1 2 1 - 4 

  Pedagogická praxe - - 3 4 7 

Specializace (výchovy) - volitelné - - 2 3 5 

CELKEM 32 32 32 32 128 

Poznámky k učebnímu plánu: 
 Dělení vyučovacích hodin na skupiny stanovuje ředitelka školy v souladu s §2, písm. b), vyhlášky č. 

492/2005, o krajských normativech, v platném znění.  

 Český jazyk a literatura – vychází ze vzdělávacích oborů Český jazyk a Estetické vzdělávání.  

 Cizí jazyk - vychází ze vzdělávacího oboru Cizí jazyk. Žák si volí z nabídky Německý jazyk nebo Anglický 

jazyk. Předpokladem pro volbu jazyka je jeho absolvování na základní škole a vstupní úroveň A1/A2.  

 Dějepis – vychází z obsahu vzdělávací oblasti Společenskovědní vzdělávání.  

 Občanská nauka – vychází z obsahu vzdělávací oblasti Společenskovědní vzdělávání.  

 Matematika – vychází ze vzdělávací oblasti Matematické vzdělávání.  

 Biologie a hygiena - vyučovací předmět vychází ze vzdělávací oblasti Přírodovědné vzdělávání – Biologické 

a ekologické vzdělávání.  

 Fyzika – vychází ze vzdělávací oblasti Přírodovědné vzdělávání – Fyzikální vzdělávání.  

 Chemie – vychází ze vzdělávací oblasti Přírodovědné vzdělávání – Chemické vzdělávání.  

 Zeměpis – vyučovací předmět vychází z požadavků současné doby zaměřující se na praktické činnosti a 

teoretické poznatky především z oblasti Přírodovědného vzdělávání a průřezových témat Občan v 

demokratické společnosti, Člověk a životní prostředí a Informační a komunikační technologie.  

 Volitelný předmět – žáci si vybírají z nabídky Cvičení z matematiky, Cvičení z německého jazyka, Cvičení 

z anglického jazyka.  

 Pedagogika – vyučovací předmět Pedagogika vychází z obsahového okruhu Pedagogicko-psychologické 

vzdělávání. Součástí předmětu Pedagogika je odborná pedagogická praxe. Praxe probíhá v různých typech 

výchovně vzdělávacích zařízení pod vedením kvalifikovaných pedagogů. Rozsah pedagogické praxe činí v 

1. a 2. ročníku 3 týdny, ve 3. ročníku 4 týdny, ve 4. ročníku 4 týdnů. Podmínkou ukončení studia je 

absolvování odborné pedagogické praxe v plném rozsahu do konce 4. ročníku studia.  

 Psychologie – vzdělávací předmět vychází z obsahového okruhu Pedagogicko-psychologické vzdělávání.  

 Hudební výchova s metodikou – vzdělávací předmět vychází ze vzdělávacího oboru Didaktika 

pedagogických činností. Z uvedeného vzdělávacího oboru zahrnuje učivo Hudební a hudebně pohybové 

výchovy.  



 

 Tělesná výchova s metodikou – vzdělávací předmět vychází ze vzdělávacího oboru Didaktika pedagogických 

činností. Povinnou součástí výuky Tělesné výchovy s metodikou je absolvování plaveckého výcviku (zařazen 

průběžně v 1. ročníku), Lyžařského kurzu (zařazen ve 2. ročníku) a Turistického kurzu (zařazen ve 3. 

ročníku). Bez absolvování uvedených kurzů není možné uzavřít studium oboru.  

 Hra na hudební nástroj – vychází ze vzdělávacího oboru Didaktika pedagogických činností. Z uvedeného 

vzdělávacího oboru zahrnuje učivo Hudební a hudebně pohybové výchovy. Pro žáky se specializací HVM je 

povinným maturitním předmětem.  

 Výtvarná výchova s metodikou - vychází ze vzdělávacího oboru Didaktika pedagogických činností. Obsah 

předmětu je tvořen praktickou složkou (2/3 hodin) - výtvarné zobrazování, dekorativní a materiálové práce a 

teoretickou složkou - vybrané kapitoly z dějin umění, teorie a metodika výtvarné výchovy v předškolních a 

mimoškolních zařízeních (1/3 hodin). Kurz v rozsahu pěti dnů je zařazen do 3. ročníku předmětu Výtvarná 

výchova – specializace a je zaměřen na malbu, kresbu a akční tvorbu v plenéru. Absolvování kurzu je do 

ukončení studia povinné.  

 Dramatická výchova s metodikou – vzdělávací předmět vychází ze vzdělávacího oboru Didaktika 

pedagogických činností.  

 Literární a jazykové praktikum – vychází ze vzdělávací oblasti Jazykové vzdělávání a komunikace a Estetické 

vzdělávání.  

 Výpočetní technika – předmět zcela pokrývá průřezové téma Informační a komunikační technologie a 

částečně průřezové téma Člověk a svět práce v okruhu Práce s informačními médii při vyhledávání 

pracovních příležitostí a Písemné i verbální sebeprezentace při vstupu na trh práce podle požadavků 

uvedených v RVP Předškolní a mimoškolní pedagogika.  

 Pedagogická praxe – vychází z obsahového okruhu Pedagogicko-psychologické vzdělávání a Didaktika 

pedagogických činností. Ve 3. a 4. ročníku se žák účastní odborné i učební praxe. Na učební praxi se třída 

dělí na skupiny zpravidla po 3-5 žácích. Učební praxe je součástí týdenního rozvrhu ve 3. a 4. ročníku, praxe 

probíhá v jeden vyhrazený den v týdnu. Odborná praxe probíhá formou čtyřtýdenních kurzů ve 3. ročníku a 

čtyřtýdenních kurzů ve 4. ročníku.  

 Specializace (výchovy) – volitelné jsou realizované ve vyučovacích předmětech Hudební výchova - 

specializace, Výtvarná výchova - specializace, Tělesná výchova - specializace, Dramatická výchova - 

specializace. Zvolený předmět zakládá žákovi povinnost z něj složit maturitní zkoušku. Povinné aktivity, 

které musí žák absolvovat v rámci specializace a podmínky maturitní zkoušky, jsou uvedené v charakteristice 

jednotlivých předmětů v kapitole Učební osnovy.  

 

 Nabídka nepovinných předmětů a zájmových útvarů (otevřeno dle zájmu žáků): 
Jazykové 

 Příprava na Goethe – Zertifikat  

 Příprava na FCE 

 Přípravné semináře k maturitě z českého jazyka a literatury 

 Přípravné semináře k maturitě z cizích jazyků 

 Latina 

 Basic English 

 Kreativní čeština 

 Francouzský jazyk pro začátečníky 

 Kroužek ruského jazyka 

Sportovní 

 Sportovní hry 

 Futsal a florbal 

 Volejbal 

 Basketbal 

 Badminton 

Umělecké 

 Orchestr GJB a SPgŠ 

 Pěvecký sbor GJB a SPgŠ 

 Základy hry na hudební nástroj  

 Základy hry na klavír  

 Klavírní doprovod písní pro pokročilé 

Ostatní 

 Školní časopis LITERO 

 Chemické praktikum 

 Cvičení z matematiky 

 Cvičení z chemie 

 Naší přírodou 

 Logika 

 Filmový klub         
 


